Signum manuum supra scripti iugales qui hanc cartam ofersionis scribere rogauerunt et ipse Wodalricus eum eadem iugale sue consensi ut supra;

Signum manuum Woldericî comitis et Conradus auocatus et Henricus de Gorizia et Adeleita de Ortempurg Poppo Rodulfi manus. Gebahardus. godolscaleus. baiuuariorum rogati testes.

Signum manuum cadulus. berardus, Johannes, poppo Johannes isti sunt Istrienses testes.

Signum manuum Adalgerus item Adalgerus torengus. isti sunt forulienses testes.

. . . o dei gratia petenensis episcopus manu sua subscripsit.

Ego qui supra waltilo notarius et iudex scriptor huius cartula ofersionis post tradita compleui et dedi.

Anno 1268.

13 Agosto Indiz. XI. Capodistria.

La città di Capodistria prende in protezione e difesa il Castello di Buje.

(Carli, Antichità italiane.)

In Dei Nomine. Anno ejusdem Nativitatis Millesimo Ducentesimo sexagesimo octavo Indict. XI die XIII exeunte Augusto. Actum

Justinopoli in Majori Consilio per campanam bis pulsatam more solito congregato. Praesentibus Dominis Appo Azzonis, Joanne Detalmi, Detemario Notarius: Petro quondam Facinae Militae, Aldegerio Manfredini, et aliis. Dom. Marinus Mauricinus Capitaneus Civitatis Justinopolis ad instantes preces strenui Viri Dom. Alberti Comitis Goriciae per Dom. Cononem de Mimigliano praedicti Dom. Comitis Ambaxatorem, ut patet Litteris Sigillo ipsius Dom. Comitis roboratis; et de voluntate Minoris et Majoris Consilii Justinopolis, volens intendere honori et bono statui praedicti Dom. Comitis, et Communitatis Justinopolis, et omnium de tota Civitate et Districtu: praedictus Dom. Marinus Capitaneus Justinopolis vice et nomine ipsius D. Comitis et Consilii et Communitatis Justinopol. recepit et assumpsit D. D. Albinum de Pulchris. Joannem de Carlo. Petrum de Milisama, et Dominicum Paganum de Bulleis. Syndicos et Procuratores totius Communitatis de Bulleis: ut patet Instrumento manu N Notarii confecto, Promittentes, et facientes per se, et totum Commune de Bulleis in sua Protectione et custodia per praedictos D. D. Comites, et Marinum Capitaneum, et Communitatem Justinopolis contra quoslibet Commune de Bulleis molestantes, et impugnantes, tamquam hominibus in sua custodia positis consilium, et auxilium impendatur: Promittens etiam idem Dom. Marinus per se, et Commune Justinopolis quod si per se aut suos successores, aut per Commune Justinopol. pactum confectum fuerit sine ipsis Bulliensibus cum D. Patriarcha qui vero praedicti Ambaxatores de Bulleis per se, et totum suum Commune in praedicti Dom. Comitis, et D. Mazini Capitanei, et Communitatis Justinopol. se in Protectione et Custodia supponentes, solempni stipulatione promiserunt.

Ita ut si Commune Justinopol. militum vel peditum exercitum facere oportebit, vel occasione Guerrae. . . . gravabitur; in praedicti Communitatis Justinopol. auxilium, et juvamen venire et concurrere statim peditum, juxta possibilitatem stabilem Communitatis de Bulleis.

Praedicti Procuratores promiserunt dare in potestatem Communis Justinopo. sex Obsides de melioribus de Bulleis in eorum expensis: quos Obsides liceat ipsis Bulliensibus pro tempore sicut eis videbitur cambiare. Et insuper promiserunt quod omnes Vicinos de Bulleis a quatuordecim annis usque ad septuaginta jurare facient et omnia supradicta attendere et observare, sicut per ipsos Ambaxatores stipulando promissum est.

Omnia igitur jam prelecta Pars Parti vicissim attendere, et observare promiserunt sub Poena trium millium librarum Venetarum a parte infragante parti observanti componendarum. Hujus Tenoris duo sunt Instrumenta, quorum alterum devenit Communi Justinopolis, et alterum Communi de Bulleis.

Ego Almericus Vicedominus subscripsi.

Ego Joannes Vicedominus subscripsi.

Ego Rolandinus de Padua Inclyti Gregorii Patriarchae, et Marchionis Notarius, et nunc Communis Justinopolis Cancellarius interfui, et rogatus scripsi, et roboravi.

Anno 944.

13 Marzo Indiz. II Aquileja.

Patriarca Lupo di Aquileja promette a Doge Pietro Candiano di non invadere la Città di Grado e le possessioni di questo Patriarcato.

(Ughelli, che lo trasse dal Codice Trevisani.)

In Nomine Domini Amen, Regnante D. nostro rege Ugone an. XX, et filio ejus Lotharius an. XIII Ind. II. mensis Martii die XIII feliciter.

Notum facimus nos Lupo Patriarcha Sedis Sanctae Aquilejensis Ecclesiae, omnibus hominibus nostrorum fidelium Sacerdotum seu Clero et populo, quia orta fuit contentio inter nos, et Veneticos pro quibusdam intervenientibus causis, deinde etiam peccatis imminentibus quidem ex nostris intra Civitatem Gradensem cum armis perrexere cupientes damna inferre; unde D. Petrus Veneticorum Dux in ira permotus, litigatio et magna discordia inter eum et nos adcreverit, et cum malum de die in diem magis accresceret per multorum nostrorum ac ejus fidelium legationes et deprecationes corruptam pacem non valebamus ad statum proprium revocare. Tunc demum deprecantes misimus nostrum fratrem Marinum Patriarcham ut ipse ad suum seniore de hac re se intromitteret, ut ad pacis firmitatem nos cum suo seniore revocaret, qui et benigna mente peregit, et per ejus supplicationem praedictus D. Petrus Dux ad pacem et ad priorem amicitiam quam nobiscum habuit est reversus, atque secundum seriem pacti ei legem fecimus. Sed ipsa compositio per deprecationem jam dicto Marino fratri nostro Pat. reddere jussit. Quapropter promittentes promittimus nos Lupo divino juvamine vobis praenominato D. Petro Duci Venet. filio Boni Petri Ducis Candiani, et amodo in antea nostris et vestris diebus et D. Marino Patriarchae fratri nostro ullo tempore neque per nos, neque per submissas personas intra vestra Civitate Gradensi cum armis pergere non debeamus per nullum ingenium, aut occasionem neque in caeteris vestris finibus, quod de vestro ducatu pertinet, facere non praesumamus, et si quis facere voluerit nos D. Petro Duci, aut Marino Patriarchae fratri nostro scire faciemus absque omni tarditate; haec omnia inviolabiliter observare promittimus.

Quod si non observaverimus, sicut superius legitur, tunc componere promittimus vobis D. Petro Duci auro l. l. l. et haec promissionis carta maneat in sua firmitate. Actum in Civitate Aquileja.

Ego Lupo Patriarcha in hac promissione a me facta m. m. ss.

Ego Ingelfredus Diaconus atque Vicedominus m. m. s. s.

Ego Albertus Diaconus.

Ego Claudius Diaconus.

Ego Vitalis Archip.

Ego Bonaldus Diaconus.

Ego Petrus Presbyter.

Ego Petrus Diaconus.

Ego Eribertus Diaconus.

Ego Audo pres.

Ego Modestus pres.

Ego Giscelarius pres.

Ego Lupo pres.

Ego Gauspertus pres.

Signum manus Cadoli filii Bonigrimaldi.

Signum manus Jo. filii Rodaldi.

Signum manus Arpini filii Ronchausi.

Signum manus Ruperti testis.

Signum manus Spemmiris filii Terdogio Radengo testis.

Signum manus Stabili et Ganasio test.

Ego Benedictus notarius hanc chartam promissionis rogatus scripsi; et post robur testium post tradita complevi.

Anno 1150.

Il comune di Cittanova giura fedeltà al Doge di Venezia, e promette ai Veneziani esenzione di dazi.

(Carli Antichità Italiche — Libr. Pactorum.)

Nos quidem omnes de Civitate Nova juravimus super quatuor Dei Evangelia fidelitatem Beato Marco Apostolo, et Evangelistae, et Domino nostro Dominico Mauroceno Inclito Duci Venetiarum, et ejus successoribus in perpetuum similiter facere, et observare promittimus.

Beato vero Marco Apostolo per unumquemque annum quadraginta libras Olei ad Luminaria dare promittimus.

Et omnes Veneticos salvos, et securos sine omni datione in omnibus partibus sicut nostros Concives habere, et manutenere debemus, et stolum vobiscum facere ad Jadram, et Anconam.

Nos vobiscum stolum facere promittimus, nisi per vos remanserit.

Ego Vivianus Scriptor et Notarius et Judex D. Henrici Imperatoris Authenticum istud cum tribus sigillis cere sigillatum, et uno sigillo de plumbo posito per praememoratum Ducem, vidi et exemplavi.

Anno 579.

XII. Kal. Maji Romae.

Papa Pelagio II concede che Grado sia metropoli della Venezia e dell' Istria.

(Dal Cappelletti, Chiese Italiane, Aquileja, che la dà per sospetta.)

Pelagius Sancte Ecclesie urbis Romae Episcopus, Heliae Aquilejensi Patriarchae etc.

Condecuit Apostolica moderamina, pia religione petentibus benevola compassione succurrere, et poscentium animis congrua devotione impertiri assensum. Ex hoc enim lucri potissimum a conditore omnium procul dubio promerebitur, si venerabilia loca, opportuno transmutata tempore, nostro fuerint studio ad meliorem sine dubio statum perducta. Igitur quia petisti a nobis per missa tuae venerandae Fraternitatis brevia, consentientibus in eis suffraganeis tibi episcopis, qua tenus Gradense Castrum totius Venetie fieri et Istriae Metropolim, ad regendam sanctam Ecclesiam atque cum timore Dei dispensandam, missa praeceptione concedere deberemus. Qua propter vestro compatiens moerori, necessitudinem, imo etiam rabiem furentium Longobardorum, inclinate precibus vestris, per hujus praecepti seriem superscriptum castrum Gradense totius Venetiae fieri cum omnibus vestrae Ecclesiae pertinentibus, etiam Istriae Metropolim perpetuo confirmamus. Statuentes eapropter Apostolica auctoritate, sub interminatione futuri iudicii, nulli licere nostrorum successorum, vel alii cuilibet, haec quae a nobis decreta sunt, in quoquam destruere aut convellere: quae potius firma stabilitate inconvulsa manere definimus atque sub anathematis vinculo perpetuis temporibus observanda. Quamobrem hortor te semper relevare oppressos, semper corripere inquietos, ut zizania dominicam non possint suffocare messem.